
QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 3

e liquidez, e fundos estruturados (FIP, FIDC e FII), pelo período 
de 12 (doze) meses para o IGEPREV.
Entrega do Edital: A partir de 19/03/2013
Responsável pelo certame: ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501259

PORTARIA Nº 082 DE 19 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE  SOBRE TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIAS, 
CONFORME NO PROCESSO Nº 2013/110839, DE 11/03/2013 
E AINDA MEMORANDO Nº 2013.018-CHEFIA DE GABINETE, DE 
13/03/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 073/2013, de 
12/03/2013, publicada no DOE nº 32.355, de 13/03/2013, 
que concedeu ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, CPF n.º 
870.143.002-53, matrícula funcional n.º 57234755/3,  ocupante 
do cargo de Presidente, 2 e ½ (duas e meia) diárias, para 
custear despesas com sua viagem à Brasília/DF, com o objetivo 
de participar do 25ª Seminário Nacional de Previdência Social, 
no período de 14/03/2013 a 15/03/2013,com saída de Belém 
em 13/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 083 DE 19 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE SOBRE TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE DESIGNAÇÃO, 
CONFORME NO PROCESSO Nº 2013/110839, DE 11/03/2013 E 
AINDA MEMORANDO Nº 2013.018-CHEFIA DE GABINETE, DE 
13/03/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 074/2013, de 
12/03/2013, publicada no DOE nº 32.355, de 13/03/2013, que 
designou a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ÂNGELO, matrícula 
nº. 5839734/9, ocupante do cargo de Diretor e lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência deste IGEPREV, durante o impedimento legal da 
titular ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no 
período de 13/03/2013 a 15/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501282

PORTARIA: 081/2013
Objetivo: Atender diligência deste IGEPREV referente ao 
processo 2013/11013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es):
5834120/3/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500866

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            : J.  Rodrigues  dos  Santos  Comercio
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.368.876-9
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.0183-5
Nº 07.2013.51.000.0184-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500870

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : J.  da  Silva  Macedo  Comercio
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.382.417-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.0187-8
Nº 07.2013.51.000.0188-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500872

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : G.  Pereira  Pinto
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.370.621-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.0189-4
Nº 07.2013.51.000.0190-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500875
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2012.82.000.0369-1 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0101-5 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Edvaldo Ferreira Fontenele
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  S.  M.  A.  Liberato Comercio
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.255.368-1
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500993
NOTIFICACAO DE PRORROGACAO DE ORDEM DE SERVICO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -CERAT SANTAREM
O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS 
DE SENA DA CERAT SANTAREM FAZ SABER,aos titulares 
ou representantes legais da fi rma J.R. COMERCIO LTDA 
ME /CASA SANTOS 153446889 situada na RUA TRIGESIMA 
TERCEIRA 249 BAIRRO PIRACEMA CEP 681800530 municipio 
de ITAITUBA que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS 
da prorrogacao de fi scalização referente a ordem de serviço 
numero 0420128200003259 atraves de termo de prorrogação  
0420139200000093 ate o dia 01/04/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501004

PORTARIA: 0339
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 e 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Rondon/Xinguara/J.Passarinho/Belé/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513385801/CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ATO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501414

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSOS
172013730000027-0, 172013730000057-2,172013730000073-
4,172013730000138-2,172013730000115-3
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, fi liadas ao SINPESCA – Sindicato das 
Indústrias de Pesca e das Empresas Armadoras e Produtoras, 
Proprietárias de Embarcações de Pesca Industrial do Estado 
do Pará , CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial da União, da Portaria 
de nº: 434, de 24/12/2012 do Ministério da Pesca e Aquicultura 
, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, 
de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 
18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
CRISMAR 

PESCA,CAP. EXP.& 
IMP. LTDA

15.186.693-7 SAGA DE 
APOLIANO III 141055 185.907 161003267-5 PA-

0194-0

2
VIGIA IND. E COM. 

DE PESCADOS 
LTDA.

15.136.148-7 ECOMAR X 196988 185.907 021030667-0 PA-
0652-4

3
VIGIA IND. E COM. 

DE PESCADOS 
LTDA.

15.136.148-7 ECOMAR XII 007206 214.508 021030776-5 PA-
0653-8

4
VIGIA IND. E COM. 

DE PESCADOS 
LTDA.

15.136.148-7 VIGIA III 196984 200.207 401013760-6
PA-

0038-8

5 A. S. BONFIM 15.228.701-9 MAGUARY XXII 006291 208.788 161004026-1 PA-
0112-8

6 A. S. BONFIM 15.228.701-9 MAGUARY XXVI 006269 134.425 161003982-3 PA-
0116-6

7 A. S. BONFIM 15.228.701-9 MAGUARY XLI 147558 185.907 161005028-2 PA-
0025-4

8 A. S. BONFIM 15.228.701-9 MAGUARY XLII 006202 185.907 161005029-1 PA-
0026-8

9 A. S. BONFIM 15.228.701-9 SANTA PAULA 147534 185.907 341010333-3 PA-
0037-4

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
EM, 20/03/2013.
CÉLIO CAL MONTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO - SEFA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501477
PORTARIA Nº 325 DE 14 DE MARÇO DE 2013

CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Abril/2013 aos servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda 
conforme escala abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
00028550 SIRLENE LEITE GOMES   18/03/2011 - 17/03/2012
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00011304 ANTONIO G GOMES DOS SANTOS  19/03/2012 - 18/03/2013
ESCOLA FAZENDÁRIA
57234637 MARIA DE N A DE S RODRIGUES  01/01/2012 - 31/12/2012
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
03164705 MARIA DO P SOCORRO C NAZARETH  13/09/2011 - 12/09/2012
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
03248542 MARIA DAS G DA SILVA AMORIM  14/03/2012 - 13/03/2013
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05118670 FRANCINETE S DOS SANTOS DANTAS  01/04/2012 - 31/03/2013
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05596173 CLAUDIO BERNARDO DA SILVA  20/01/2012 - 19/01/2013
05570174 JORGE HENRIQUE R BARROSO  26/11/2011 - 25/11/2012
00715948 ANA TEREZA DE MOURA LIMA  01/03/2012 - 28/02/2013
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS
03248178 MARIA DO S LOBATO NUNES  14/03/2012 - 13/03/2013
03244571 ROSEMARY LIMA DE ARAUJO  01/04/2012 - 31/03/2013
00123242 PRISCILA M PASSOS DA FONCECA  15/03/2012 - 14/03/2013
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO
03250350 LUCIA MARIA DE OLIVEIRA GALVAO  17/02/2012 - 16/02/2013
03248437 GABRIEL BORGES TRINDADE  14/03/2012 - 13/03/2013
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
00048860 NEFITALI DOS SANTOS NETO  01/12/2011 - 30/11/2012
03248364 OSCAR TAVARES DOS SANTOS  14/03/2012 - 13/03/2013
00059730 RAIMUNDO PINHEIRO FILHO  28/02/2012 - 26/02/2013
05075998 MARIA HELENA G CARVALHO  01/03/2012 - 28/02/2013
05128919 MARA LEDA SEVERINO PIRES  01/10/2011 - 30/09/2012


